manus ad coelum tendens, nunc sortem suam, nunc pu-
 blicam fortunam deflet; nunc *Deos* accusat, qui tanta 3
belli decora, et tot ornamenta victoriarum, quae ipsi
dederant, abstulerint: qui, captis tot urbibus, toties-
que hostibus terrestri navalique proelio victis, exercitum
victorem non bello, sed peste deleverint. Deferre se 4
tamen civibus suis non modica solatia, quod malis eo-
rum hostes gaudere, non gloriari possent: quippe quum 5
neque eos, qui mortui sunt, a se occisos, neque eos, qui
reversi sunt, a se fugatos possint dicere. Praedam, 6
quam relictis a se castris abstulerint, non esse talem,
quam velut spoliū victi hostis ostentent; sed quam,
possessione vacua fortuitis dominorum mortibus, sicuti
caducam occuparint. Quod ad hostes pertinet, victo- 7
res se recessisse; quod ad pestem, victos. Nihil tamen 8
se gravius ferre, quam quod inter fortissimos viros mori
non potuerit, servatusque sit non ad vitae iucunditatem,
sed ad ludibrium calamitatis. Quamquam ubi miseras 9
copiarum reliquias Carthaginem reduxerit, se quoque
secuturum commilitones suos: ostensurumque patriae, 10
non ideo se in eam diem vixisse, quoniam velit vivere;
sed ne hos, quibus nefanda lues pepercerat, inter ho-
stium exercitus relictos morte sua proderet. Tali voci- 11
feratione per urbem ingressus, ut ad limina domus suae
venit, prosecutam multitudinem velut postremo alloquio
dimisit; obseratisque foribus, ac nemine ad se, ne filiis 12
quidem admissis, mortem sibi conscivit.

CAP. III. §. 3. *quae ipsi dederant.* Der Schriftsteller ist hier, wie
 im folgenden *mortui sunt, reversi sunt* — *Quod ad hostes pertinet* aus
 der Oratio indirecta in die directa übergegangen, worüber die Anmerk.
 zu IX, 2, 11 nachzusehen ist.

LIBER XX.

BREVIARIUM CAPITUM.

1. Dionysius, Siciliae tyrannus, Graeciam Magnam invadit.
2. Metapontinorum origo et fata.
3. Crotoniensium et Locrensiu[m] bella.
4. Pythagoras philosophus Crotonienses ad frugalitatem revocat.
5. Dionysius, victis Locrensiu[m], Crotonienses bello aggreditur; sed frustra. Eiusdem cum Gallis societas. Galli quas urbes in Italia condiderint. Dionysius propter adventum Carthaginiensiu[m] in Siciliam redit, et tandem suorum insidiis opprimitur.

CAPUT I.

- 1 **D**IONYSIUS, e Sicilia Carthaginiensibus pulsus, occupatoque totius insulae imperio, grave otium regno suo, periculosamque desidiam tanti exercitus ratus, copias in Italia
- 2 liam traiecit: simul ut militum vires continuo labore acue-
- 3 rentur, et regni fines proferrentur. Prima illi militia
- 4 adversus Graecos, qui proxima Italici maris litora tene-
- 5 bant, fuit: quibus devictis, finitimos quosque aggreditur
- 6 omnesque Graeci nominis Italiam possidentes, hostes sibi
- destinat: quae gentes non partem, sed universam ferme Italiam ea tempestate occupaverant. Denique multae urbes adhuc post tantam vetustatem vestigia Graeci moris